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COMUNE DI LONDA

Provincia di FIRENZE

PIANO FINANZIARIO RELATIVO
AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI
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iL PIANO FINANZIARIO

L'insieme dei costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti urbani e determinato con P'approvazione da
parte del Comune di un dettagliato Piano Finanziario.

It piano finanziario, disposto ed adottato in conformita alfart.8 del D.P.R. 27 aprile 1999 n. 158, & uno
strumento di natura programmatoria avente ad oggetto la definizione gli interventi economici ed ambientali
relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed & redatto fenendo conto della forma di
gestione del servizio predisposto dall'ente locale.

Esso comprende:

a) il programma degli interventi necessari;

a) il piano finanziario degl investimenti;

b) la specifica dei beni, delle strutture e dei servizi disponibili, nonché il ricorso eventuale alfutilizzo di
bent e strutture di terzi, o all'affidamento di servizi a terzi;

¢) le risorse finanziarie necessarie.

Inoltre deve essere accompagnato da una relazione che indichi i seguenti elementi:

a) il modello gestionale organizzativo;

b) ilivelli di qualita del servizio ai quali deve essere commisurata la tariffa;

¢} la ricognizione degli impianti esistent;

d) findicazione degli scostamenti rispetto all’anno precedente e le relative motivazioni.
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PREVISIONE DEI COSTI ANNO 2013

Le procedure connesse alla trasformazione tariffaria comportano evidenziazione analitica dei costi di
gestione rifiuti allinterno di bilanci comunali e la loro trasparente attribuzione a voci di costo indicate dal
DPR 158/99 che ne impone la coperiura totale attraverso la tariffa.

Il piano finanziario & articolato seguendo i criteri di aggregazione dei singoli costi, cosi come proposti
dal D.P.R. 158/99, sintetizzatli nella successiva tabella.

Determinazione costi sostenuti

CG Costi di gestione CSL. costi di favaggio & spazzamento skade € 36.192,00

Veei di blancio:

BE costi per materie di consumo & mersi
{8l netto dei rasi,abbuoni & sconti)

BY coslti per servizi CT8 costi trattamento & smaitimento rsu € 51.8987,00
B8 costi per godimento di beni di lerzi CGIND
B9 costo del personale

B11 variazioni delle rimanenze di matene

CRT costi raccolta e raspario rsu € 28.320,00

Costi ¢f gestione del cicto dei servizi

e i AL alti cosli (seslizzazione ecocentri,campagna informaliva,
RSU indifferenziall

prime, sussidiarie, & consumo & merct consulenze,sacchedli biodegradabili & quanto nan
842 accontamento per rischi, nella misura compreso nefle precedent voci) € 0,00
ammessa daile leggt e prassi fiscali
Bi3al ?cFanlqna}menl? CRD cosé per la racoolta differenziata (costi o appalto efo
814 oner diversi di gestione convenzion: con geslori) € 81.598,00
CGD
Costi i gestione del ciclo di raccolla CTR cost di trattemento & riciclo {per umido e verde, cosli i
differenziala compostaggic e trattament) € 22.559,00
CC Costl comuni CARC
Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione
{costt amministrativi dei personale, dt accerfamento, fiscossione e contenzioso} € 15.000,08
CGG
Costi Generali di Gestione
{2l personale che segue Torganizzazions ded servizio & appatto minimo 50% di B3 £ 71.218,00
cch

Costt Comuni Diversi
{costo det personale & fempo deferminato, quote dei costi di materiali & dei servizi come

eletiricitd, gas, acqua, pulizie, mateniali di consumo, canselleria ¢ fotocopie) € 28.324,00
CK Amn Ammortamenti £ 25313,00
Costi d'uso del capitale

Act Accanionamento € 0,00

R Remunerazione del capitale

Rer{KNn-1+n+Fn)

rtasso di remunerazione del capitale impiegato

KNn-1 capitate netto contabilizzato dallesercizio precedents

In invesiimenti programmati nell'esercizio di riferimento

Fn fsttore corretlivo in aumanta per gli investimenti programmafi e in riduzione par leveniugla scostamento

negativo € 8~624100
ipn
Inflazione programmata per 'anno di riferimente 1,50 %
Xn
Recupero di preduttivita per lanng di riferimenio CKn 8,00 %
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TF - Totale costi fissi
Costi totali 2TF = CSLACARC+CGEG+CCD+AC+HCK € 188.461,14
£ 376.615,75
ZT=2TF + 2TV TV - Totale costi variabili
2TV = CRTH+CTS+CRD+CTR € 188.154,61
La ripartizione dei costi tra parte fissa e parte variabile risulta cosi definita:
% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche
. Ctuf - totale dei costi Ctuf=
Costi totali STel = Ctuf + Cluv %‘c’-’?t{ . fissi attribuibili utenze ZTF x 80,00% € 150.768,80
per utenze attribuibili 80.00%, domestiche
; utenze TR Mty - totale dei costi Ciuv =
domestiche € 301.292,00 domestiche variabili attribuibiti ETVx 80,00% € 150.523,20
utenze domestiche
N A . Ctnf - totale dei costi Ctnf =
Costi totali $Tn = Cinf + Clav % costi fissi attribuibili NON ETF x 20,00% € 37.692.20
per utenze attribuibili 20.00% utenze domestiche
NON utenze NON WM TCiny - totale del cost Chny =
domestiche € 78.323,00 domestiche variabili attribulbifi NON | STV x 20,00% € 37.630,80

utenze domestiche
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SUDDIVISIONE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE

La Tariffa & articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica, ente deve ripartire tra le due

categorie I'insieme dei costi da coprire e il potenziale dei rifiuti prodotti secondo criteri razionali.

Per la ripartizione dei costi ¢ stata considerata 'equivalenza Tariffa rifiuti (tassa rifiuti) = costi del
servizio ed & stato quantificato il gettito derivante dalle utenze domestiche e calcolata lincidenza
percenfuale sul totale. Per differenza ¢ stata calcolaia la percentuale di incidenza delle utenze non

domestiche.

La situazione delle due categorie di utenza nei ruoli Trsu per il 2012 era la seguente:

Costi totali attribuibili alle utenze domestiche

Costi totali utenze

Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili alle

domestiche £ 120000  |(UfEnze domestiche I € 150.768,80

5Td = Ctuf + Cluv Ctuv - totale dei costi variabili attribuibilf
alle utenze domestiche £ 150.523,20

Costi totali attribuibili alie utenze non domestiche

Costi fotali utenze non Cinf - totale dei costi fissi attribuibifi alle
domestiche ¢ 75.323.00 ufenze non don?estrc.ha _ _ 3 37.692,20

5Tn = Cinf + Ctnv Cinv - totale dei costi variabilf attribuibifi
alle utenze non domestiche € 37.630,80
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TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

Le tariffe cosl elaborate sono riportate neila tabella sottostante:

Tariffa di riferimento per le utenze domestiche

KA appl M wien KB appl
Coeff di Cosft Tariffa Tariffa
Tariffa utorzs domestica ma adatzam?sg proporziorale di
e Esolusi | produttivied fper fissa variabile
; par_ immobili atiribuzione
aftribuzione . rte veriabile)
parte fissa) accessor pa

L3S0 DOMESTICO-UN

14 COMPONENTE 22.786,00 0,82 365,00 1,00 $,940932 69,505402
US0 DOMESTICO-DUE

12 COMPONENT! 18,579,82 0,92 301,97 1,80 1,055580 125100724
US0 DOMESTICO-TRE

1.3 COMPONENT! 15.352,98 103 243,16 2,00 1,181802 139,010805
USONOMESTICO-QUATTRO

14 COMPONENT! 11.328 67 1,10 164,83 2,20 1,262226 152911885
USO DOMESTICO-CINQUE

1.5 COMPONENTI 2.38400 147 51,00 280 1,342548 201,565667
USO DOMESTICO-SEI O P

18 COMPONENTI 560585 1,21 32,38 4,10 1388448 284972150
USO BOMESTICO-UN

1.1 COMPONENTE- 76,98 082 1,60 1,00 6,940932 48,653781
COMPOSTAGGIO
USC DOMESTICO-UN

1.4 COMPONENTE-FUCRI 253100 0,82 32,00 1,00 0,376372 27,8061
PERCORSO
USC DOMESTICC-DUE

1.2 COMPONENTIFUORI 346700 .92 35,00 1,80 0422272 50,043889
PERCORSO
USO DOMESTICC-TRE

13 COMPONENTHFUORI 74500 1,03 9,60 200 0472761 55,604322
PERCORSO
US0 DOMESTICO-QUATTRO

1.4 COMPONENTI-FUORS 976,00 1,10 20,00 2,20 $,504850 61,164754
PERCORSQ
USO DOMESTICO-CINQUE

15 COMPONENTI-FUOR} 42300 1,47 7,00 280 0,537819 80,626266
PERCORSO
IS0 DOMESTICO-SES O PIU

1.6 COMPONENTI-FUQRE 3860,00 i 24,00 4,16 §,555379 113,968860
PERCORSO
S0 DOMESTICO-UN

1A COMPONENTE- 1.767,00 0,82 24,00 1,00 6,940932 48,653781
COMPOSTAGGIO
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i

2

USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-COMPOSTAGGIO

526516

0,92

5201

1,80

1,035680

87,576807

US0 DCMESTICO-TRE
COMPONENTI-COMPOSTAGGIO

4.794,00

1,03

36,00

2,00

1181502

97, 307563

UsSO DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENT-COMPOSTAGGIO

4.263,00

1,40

47,00

2,20

1,262226

107,036318

USO BOMESTICO-CINQUE
COMPONENTH-COMPOSTAGGIO

832,60

1,17

7,00

2,80

1,342549

141,095867

USO DOMESTICO-SEI OPIU
COMPONENTI-COMPOSTAGGID

680,00

1,21

500

4,10

1,388448

199,480505

LSO DOMESTICO-UN
COMPONENTE-USO
STAGIONALE / DISCONTINUO

2.587.54

0,82

35,00

1,00

$,940932

48,653781

US0 DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-USO
STAGIONALE [ DISCONTINUO

1.037.79

0,92

20,00

1,80

1,055680

87,576807

US0 DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-USQ
STAGIONALE J DISCONTINUO

267675

1,03

45,34

2,00

1,181502

97,307563

USO DOMESTICC-GUATTRO
COMPONENTI-USO
STAGIONALE [ DISCONTINUO

3.255,26

1,10

50,59

2,40

1,262226

107,038319

USC DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-USO
STAGIONALE / DISCONTINUO

2.568,93

147

30,84

2,80

1,3425349

141,005967

USC DOMESTICO-BEI O PIU
COMPONENTI-USO
STAGIONALE / DISCONTINUG

1247522

1,21

108,13

4,10

1,388448

199,480505

USC DOMESTICC-UN
COMPONENTE-USO
STAGIONALE f BISCONTINUGC-
COMPOSTAGG

178,68

0,82

541

1,00

6,940932

27,802161

U0 DOMESTICO-DUE
COMPONENTIUSO
STAGIONALE { DISCONTINUO-
COMPOSTAG

117,00

0,92

100

1,80

1,055680

50,043889

USC DOMESTICO-TRE
COMPONENTILUSO
STAGIONALE / DISCONTINUC-
COMPOSTAG

23800

1,63

4,00

2,60

1,181902

55,604322

USC DOMESTICO-QUATTRO
COMPONENTI-USO
STAGIONALE / DISCONTINUO-
COMPO

680,00

1,16

10,00

220

1,262226

61,164754

USO DOMESTICO-CINQUE
COMPONENTI-USO
STAGIONALE / DISCONTINUO-
COMPOS

534,00

1,17

5,00

290

1,3425439

80,626266

US0 DGMESTICO-SEI O PRS
COMPONENTI-USO
STAGIONALE / DISCONTINUO-

2.083,00

1,21

15,06

4,10

1,388448

113,988860
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co

LSO BOMESTICO-UN
14 COMPONENTE-
COMPOSTAGGIO

1.213,00

0,82

18,00

4,00

0,893885

66,030132

USO DOMESTICO-DUE
COMPONENTS-COMPOSTAGGIO

76,00

0,82

1,60

1,80

1,002856

118,834238

USO DOMESTICO-SEI O P
COMPONENTL-COMPOSTAGGIO

138,00

1,21

1,00

4,18

1318026

270,723542

US0O DOMESTICO-DUE
1.2 COMPONENTH-RESIDENTI
ESTERD

65,00

0,92

1,00

1,80

1,055680

87576807

US0 DOMESTICO-UN
ta COMPONENTE-DISABITATOE
SENZA UTENZE

145,00

0,82

3,00

1,00

6,000000

0,000000

US0 DOCMESTICO-DUE
1.2 COMPONENTI-DISABITATO &£
SENZA UTENZE

116,06

0,92

3.00

1,80

0,000000

0,000000

Y50 DCMESTICO-TRE
13 COMPONENTI-DISARITATO £
SENZA UTENZE

284,00

1,03

5,00

2,00

0,600000

0,000000

USO DOMESTICO-QUATTRO
i 4 COMPONENTI-DISABITATO &
SENZA UTENZE

£5,00

1,10

1,00

220

0,600000

0,800000

{50 DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-DISABILE

508,65

6,02

5,18

180

1,055680

125,108724

USC DOMESTICO-TRE
COMPONENTI-DISABILE

335,00

1,03

3.00

2,00

1,181902

138,010805

USC DOMESTICO-DUE
COMPONENTI-NULLATENENTI

150,00

0,92

1,00

1,80

1,055680

125109724

USC ROMESTICO-QUATTRG
COMPONENTE-NULLATENENTI

7500

1,10

1,00

2,20

1,262226

152911885

USG DOMESTICO-SEI G PILU
COMPONENTI-NULLATENENT!

67,00

1,24

1,00

4,10

1,388448

284.972150

Comune di LONDA (FI)




Piano finanziario Tares

TARIFFE UTENZE NON DOMESTiCHE

| risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante.

o Tariffa di riferimento per e utenze non domestiche o

KD ap'pl.

KC appt Coeft d ] ,
. prg@ugioﬁe Tan‘ﬁa Taﬂffa
B . Coeff polenziale
Tariffz utenza non domestica mg - R kafin anno
di produzione (per fi iabil
{per sitribuzione . fper i5sa variaoie
. aftribuzione
parte fissa) )
parte
variabife)

2 1 gﬂggl.BiBLIOTECHE,SCUOLE.ASSOCIAZ%ONi,LUOGH! 032,88 066 562 1537394 1554106
2.2 GAMPEGG],DISTRIBUTORT CARBURANTI 0,00 0,85 7,20 1,980750 1,991025
2 4 ESPOSIZIONLAUTOSALONE 1.789,00 - 0,35 3,50 0,815603 6,96785%
28 UFFICLAGENZIE, STUD! PROFESSIONALL 1.3568,53 0,76 6,48 1,771024 1,791923
z.9 BANCHE £D ISTITUTI DI CREDITQ 0,00 0,53 4,52 1,235056 1,245921

NEGOZi
210 ABBIGLIAMENTO,CALZATURE LIBRERIA,.CARTOLERIA 403,00 0,86 8,00 2,b04as3 2212250
2 .M EDICOLA FARMACIA TABACCAIO,PLURILICENZE 25100 1,20 10,18 2,796354 2817854

ATTIVITA” ARTIGIANALE TIPG
2 1z BOTTEGHE(FALEGNAME IDRA 173,00 0,80 700 1,864236 1835719
2 13 CARROZZERIA AUTOFFICINA ELETTRAUTO 000 1,10 9,80 2,563324 2710005

ATTIVITA™ INDUSTRIAL! CON CAPANNONI Dt
2.14 PRODUZIONE 444 {0 8,75 6,00 1,747724 1659187
2 15 ATTIVITA” ARTIGIANALI DI PROCUZIONE BEN! 955,00 1,00 852 2330295 2356046

SPECIFIC
2 .16 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE PIZZERIE 1.376,00 5,04 42,56 11,674778 11,769173
247 BAR,CAFFE ,PASTICCERIA 36,00 4,50 45,00 10,486327 12,443809

SUPERMERCATOPANE £
2 .48 PASTA MACELLERIA SALUMI £ EORM 696,00 1,95 17,00 4,544075 4,701032
2 .49 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 444,00 2,00 16,00 4,560590 4424501

CARROZZERIA AUTOFFICINA ELETTRAUTO-
2 .13 AUTOFFICINE ELETTRAUTO 138,00 1,10 9,56 1,794327 1,887004

ATTIVITA" ARTIGIANALI TIPO
2.12 BOTTEGHE(FALEGNAME IDRA-VERNIC.& LAVORAZ 255,00 0.80 700 1,304965 1,355003

ATTIVITA" ARTIGIANALL Di PRODUZIONE BENI
2 15 SPECIFICI-PELLETTERIE PELL 843,00 1,00 8,52 4,398477 1,413628
9 1 MUSELBIBLIOTECHE, SCUOLE ASSOCIAZIONILUGGHI 59.69 0,66 5,62 1,537994 1087874

DI €U-USO STAGIONALE /
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BANCHE EDISTITUTI DI CREDITO-USC STAGIONALE {

2.8 DISCONTINUG 39,99 0,53 4,52 1,235056 0,874945
ATTIVITA” ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI

2 .15 SPECIFICIUSO STAGIONALE / 275,95 1,60 8,52 2,330295 1,649232
CAMPEGGILDISTRIBUTORI CARBURANTIISO

22 STAGIONALE / DISCONTINUC-COMPO 276,00 0,85 720 1,980750 0796410

9 4 ESPOSIZION AUTOSALONI-DISABITATO E SENZA 462,00 0.35 3,50 0,000000 0,000000
UTENZE

28 UFF?C?,&GENZIE,STU'D.[ PROFESSIONALI-Stud: 49.99 0.76 548 1,239716 1254346
dentistici ed cdototecnic

5 14 ATTIVITA INDUSTRIALI CON CAPANNCN! D 2.285,00 0.75 6,00 1223404 1464431

PRODUZIONE-Attivit commercia

Comune di LONDA (FI)
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PREVISIONE TARIFFA SERVIZI INDIVISIBILI

Previsione tariffa servizi indivisibili

Mg rapportati al

Totale tarifia

Tariffa servizi A importo unitario Mg x tariffa impaorto riduzioni .

petiodo servizi
1-TARIFFA SERVIZI-APORTO BASE 271,00 0,300000 81,30 G.00 81,30
TOTALE 27100 0,000000 81,3¢ 0,00 §1,30

Comune di LONDA (F1)
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CONFRONTO TARIFFE SIMULATE E PRECEDENT]

S e T ) g ag, | 03 0102 4= Cpt ] UNBENGDS ] e e Add, | Tt
. Descrizione tariffe . - ﬁ::?f piﬁﬁﬁﬁﬁa_ +Add Ex 1| casse i Addprov, M ;;:;2;523- o Differenza - "-'Biééfaefe:za'. “oProv. ?;g;f
B e AT PR 'p. T Ecaprec.’ | prececente ' | precedente’ | - previela - “Ingasso | TN prevista, .-Pmi"' '
;gr;';gf‘::;““mu“ 87 6628425 | 862842 7281257 862,84 49.370.21 2350246 | 328% | 246851 | 180567
;j;;z::ﬁ“es‘fc"@”e 95 6437517 | 643752 7081269 843,75 62.793,23 801848 | 1132% | 343986 | 249591
éﬁ;{iﬁ domestio-Tre %0 5330643 | 533064 58.736,07 53395 56.138,38 402,31 088% | 208697 | 24029
;ﬁﬁﬁfﬁ?ﬁs‘m'ﬂ“aﬁ“’ o B00129 1 450012 4950141 450,01 53.595,71 400430 821% | 267879 | 222878
;i‘;:zg;’;‘“m‘:i”q“e 100 1420248 | 14824 1572072 14252 18.284,58 256284 16,30% 9823 1
Zi;}‘;ng;f*es‘fc"'sm o 184 5072619 | 567262 55.758.81 507,26 56.96545 1,156,64 209% | 284827 | 224101
2.4-Uso non domestico-

Musei, biblioteche,scuole, associaz 114 2.999,30 299,24 3.269.24 29,99 3.042,16 257,08 -77%% 152,11 122,42
font uoghi di cu

2.2-Uso non domestico-

Campeggi distributor carburant 276 1.008,92 100,80 1.109,82 1009 766,49 -343,33 -30,93% 38,32 28,23
2.4-Uso non domestico-

Esposizioni aulosalors 427 339126 319,12 3510,38 nm 3.190,81 -319,77 4,10% 158,53 137,82
2.8-Uso non domestico- ;

Uffici agenzie, studi professionali 100 358268 358.26 3.940,95 35,83 4.965,10 1,824 15 25.98% 248,26 212,43
2.9-Usa non domestico-Banche

ed istiul i credite 40 143,10 14,32 157,42 1,43 84,38 -73,03 -46,39% 40 278
2.10-Uso noa domeslico-Negezi

abbighamento,calzature libreria e 201 947,68 24,76 1.042 44 9,48 1.699,17 656,73 62,80% 8405 75,48
iolera

2 11-Uso non domestico-

Edicola, farmacia tabaccaio, phurilic 125 1.654,70 165,48 1.820,18 16,55 1.468,17 411,01 -22,58% 70,46 53,51
enZe

2.12-Usz non domestico-Attivita’

arfigianali fipo 71 872,14 87,22 959,26 872 1.335,86 376,30 38,22% 66,78 88,06
bolteghe{falegname.idra

2.13-Uso non domestico- " >

Carrozzera auloficing eletiraglo 138 B16,50 81,66 698,16 817 5941 -338.75 -43,28% 2547 17.30
2.14-Uso non domestico-Attivita

industriafi con capannoni di 538 6.293,54 629,36 6.922,90 62,94 6.962.01 &1 0,56% 34510 285,16
proguzione

2.15-Uso non domestico-Altivita’

artigianal: di produzione beni 94 6.191,18 618,12 G.818,30 61,91 7.844,12 1.133,82 16.64% kirval 33530
specifici

2.16-Uso noa domestico- "
Ristorant.trattorie,osteria,pizzarie 186 14.4%5,87 1.44858 15.945,45 144,96 32258849 16.313,44 102,30% 1.612,94 1.467,98
2.17-Uso non domestico-

Bar cafle’ paslicaria 0 38193 38,20 42043 382 687,91 267,78 83,75% 3440 30,58
2.18-Uso non domestico-

Supemercafo,panae & &8 5.904,08 580,48 5.484,48 59,04 £.434,61 -59,67 0.92% 321.73 262,69
paslamacalieria,salumi e form

7.18-Use rion domestico-

Plurilicenze limentan efo miste 1M 4.460.95 447,00 4.916,85 44,70 £033,78 -883,17 -17.96% 201,69 156,99
- Imposia refativa a immebii non

calectat nell anno corrente B 9.42380 942,36 10.365,96 94,24 800 ~10.355,96 G,00% 0,00 4,24
{cessatisospest,..)

TOTALI ] 356.452,25 35.645.24 35200748 3.564,52 375.474,02 -16,628.47 0,00% 18.773,58 15.208,04
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